Emissão: 14-02-2024 10:07:00 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Resolução Nº 01209/2019

ALTERA A FORMA DE CUSTEIO DOS GASTOS PARLAMENTARES DE QUE TRATA A
RESOLUÇÃO N° 102, DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA e o Presidente PROMULGA a seguinte Resolução:

Art. 1°   A partir de 1° de janeiro de 2020 o custeio dos gastos parlamentares dos vereadores de Uberlândia resultantes de
divulgação de atividade parlamentar, que se acham previstos na Resolução n° 102, de 19 de outubro de 2016,  passarão a ser
contratados conforme as previsões da legislação federal aplicável às licitações públicas.

Art. 2º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Isac Cruz
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 10:07:00 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Resolução Nº 01209/2019

O presente projeto de resolução tem por desiderato promover alterações na forma de custeio dos gastos parlamentares dos
vereadores uberlandenses, em substituição aos sistema de verba indenizatória atualmente adotado. As mudanças resultam de
discussões mantidas entre a Mesa Diretora e o Ministério Público Estadual, de maneira a atender a recomendação expedida nos
autos do Inquérito Civil Público n° 0702.19.001.697-3, em curso pela 6ª. Promotoria de Justiça da Comarca de Uberlândia e
Curadoria do Patrimônio Público. Com a alteração ora pretendida, todos os gastos passarão a ser contratados mediante
licitações públicas, na forma da legislação aplicável. A adoção integral de processos licitatórios para as contratações decorre
da necessidade de melhor gerir as contratações públicas e dar mais transparência e segurança aos gastos realizados. Neste
prisma, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas, para que seja a presente proposta aprovada em seus exatos termos.

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Vilmar Resende
Vereador

Ver. Doca Mastroiano
Vereador

Ver. Ronaldo Alves
Vereador

Ver. Isac Cruz
Vereador